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Prishtine, me 20 janar 2014
Nr.ref.:RKs41/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI 75/13

Parashtruesi

Bajrush Gashi

Kerkese per sqarim te Aktgjykimit te Gjykates Kushtetuese, KI 06/12, te
9 majit 2012 dhe Aktvendimit per papranueshmeri te Gjykates

Kushtetuese, KI 123/12, te 29janarit 2013

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, Kryetar
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Bajrush Gashi, nga fshati Ho<;e e Vogel,
komuna e Rahovecit (ne tekstin e metejme: parashtruesi), te eilin e perfaqeson
avokati z. Nexhat Elshani.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi ne kerkese nuk i konteston vendimet e autoriteteve publike, por
kerkon sqarim te Aktgjykimit te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves
(ne tekstin e metejme: Gjykata), te 9 majit 2012, dhe te Aktvendimit per
papranueshmeri te Gjykates Kushtetuese, te 29 janarit 2013.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i <;eshtjes se kerkeses se dorezuar ne Gjykate, te 28 majit 2013, eshte
kerkesa per sqarim te vendimeve te Gjykates Kushtetuese.

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves Nr. 03/L-121, te 15 janarit 2009, (ne
tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Rregullorja).

Procedura ne Gjykate

5. Me 28 maj 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate.

6. Me 28 maj 2013, Kryetari i Gjykates Kushtetuese, me vendimin nr. GJR. KI
75/13 caktoi gjyqtarin Ivan Cukalovic si Gjyqtar raportues. Te njejten dite, me
vendimin nr. KSH. KI 75/13, Kryetari caktoi edhe KoIegjin shqyrtues te perbere
nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Arta Rama-
Hajrizi.

7. Me 11shtator 2013, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses.

8. Me 5 dhjetor 2013, KoIegjishqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine.

Permbledhja e fakteve

9. Me 28 maj 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate, ne te cilen
kerkonte qe Gjykata te sqaroje Aktgjykimin e 9 majit 2012, si dhe Aktvendimin
per papranueshmeri, te 29 janarit 2013, ne te cilet ai paraqitet si parashtrues i
kerkeses.

Permbledhja e fakteve lidhur me Aktgjykimin e Gjykates Kushtetuese, KI
06/12, te 9 majit 2012

10. Parashtruesi i kerkeses e ka parashtruar kerkesen ne Gjykate, me 27 janar 2012,
ne te cilen e kishte kontestuar Vendimin e Gjykates Supreme, [pzd. nr.
67/2001], te 12 dhjetorit 2011, me te cilin kerkesa e tij per zbutje te
jashtezakonshme te denimit ishte refuzuar si e pabazuar.
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11. Parashtruesi ne kerkese kishte theksuar se me vendimin e kontestuar i jane
shkelur te drejtat e garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe
te Paanshem] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Kushtetuta) dhe me nenin 6 [E Drejta per nje Proees te Rregullt] te Konventes
Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave dhe Lirive Themelore te Njeriut (ne
tekstin e metejme: KEDNJ), sepse sipas parashtruesit te kerkeses, "proeedurat
gjyqesore kane shkuar gjithmone shume te parregullta"

12. Me 9 maj 2012, Gjykata duke marre parasysh faktet dhe provat nga shkresat e
lendes, e shpalli kerkesen e parashtruesit te pranueshme, dhe konstatoi se: "ka
shkelje te nenit 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te PaanshemJ te
Kushtetutes dhe nenit 6 [E Drejta per nje Proees te RregulltJ te KEDNJ-se me
arsyetimin se ,,[ ...J ne rrethanat e ketij rasti, paanshmeria e Gjykates Supreme
ka mundesi te vihet ne dyshim, si dhe qe brengat e parashtruesit ne kete
kuptim mund te konsiderohen te arsyetuara subjektivisht dhe objektivisht
"sepse [...J i njejti gjyqtar, i eili ishte kryetar i Trupit gjykues ne Gjykaten e
Qarkut ne Prizren ishte anetar i Trupit gjykues te Gjykates Supreme kur
vendosi per zbutje tejashtezakonshme te denim it. "

13. Pastaj, Gjykata e "SHPALLI" te pavlefshem Vendimin e Gjykates Supreme [pzd.
nr. 67/2011], te 12 dhjetorit 2011, i eili shkel nenin 31 te Kushtetutes dhe nenin
6 te KEDNJ-se dhe "E KTHEU" Vendimin [pzd. nr. 67/2011], te 12 dhjetorit
2011, ne Gjykaten Supreme per rishqyrtim ne pajtueshmeri me aktgjykimin e
kesaj gjykate ne baze te rregullit 74. (1) te Rregullores se punes."

14. Me 17 tetor 2012, Gjykata Supreme e njoftoi Gjykaten se e kishte shqyrtuar
vendimin e saj ne pajtim me aktgjykimin e Gjykates Kushtetuese, gjegjesisht,
moren vendimin me perberje tjeter te gjyqtareve eVendimi Pzd. nr. 65/2012, i
10 shtatorit 2012).

Permbledhja e fakteve lidhur me Aktvendimin per papranueshmeri te
kerkeses se Gjykates Kushtetuese, KI123/12, te 29 janarit 2013

15. Me 4 dhjetor 2012, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate, duke kerkuar
vleresimin e kushtetutshmerise se Vendimit te Gjykates Supreme [Pzd.nr.
65/2012], te 10 shtatorit 2012.

16. Parashtruesi pretendoi ne kerkese se me vendimin e kontestuar i jane shkelur te
drejtat e garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te
Paanshem] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves dhe te nenit 6 [E Drejta per
Proees te Rregullt] te KEDNJ-se.

17. Gjykata vuri ne dukje se ne rastin KI 06/12 tanime ishte marre me ankesen e
parashtruesit, kur me Aktgjykimin KI 06-12, te 9 majit 2012, gjeti se Gjykata
Supreme me Aktgjykimin Pzd. nr. 67/2011, te 12 dhjetorit 2011, ia ka shkelur te
drejtat parashtruesit te kerkeses nga neni 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe
te Paanshem] te Kushtetutes dhe nenit 6 [E Drejta per Proees te Rregullt] te
KEDNJ-se.

18. Gjykata theksoi me tej se Gjykata Supreme, me Aktgjykimin e ri, Pzd. nr.
65/2012, te 10 shtatorit 2012, ka korrigjuar shkeljen e nenit 31 [E Drejta per
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Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes si dhe te nenit 6 [E Drejta
per Proces te Rregullt] te KEDNJ-se, te cilat i kishte gjetur Gjykata Kushtetuese
ne Aktgjykimin e 9 majit 2012.

19. Parashtruesi i kerkeses nuk kishte paraqitur ne Gjykate fakte ose deshmi te reja,
te cilat do te paraqisnin baze te mire per nje vendim te rio

20. Rrjedhimisht, Gjykata ne kete rast konkret nuk gjeti shkelje te te drejtave te tij,
te garantuara me ligj, Kushtetute te Republikes se Kosoves si dhe me
Konventen Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave dhe Lirive Themelore te
Njeriut nga ana e gjykatave te rregullta, me saktesisht, me Aktgjykimin e
Gjykates Supreme [Pzd.nr. 65/2012], te 10 shtatorit 2012.

21. Ne baze te te gjitha fakteve dhe rrethanave qe jane paraqitur ne kerkese,
Gjykata, me 29 janar 2013, konkludoi se kerkesa e parashtruesit te kerkeses
eshte e papranueshme, ne pajtim me rregullin 36 (3)(e) te Rregullores se punes.

Pretendimet e parashtruesit

22. Parashtruesi ne kerkesen e tij pretendon se Gjykata ne Aktgjykimin Kl 06/12
kishte vleresuar se ekzistojne shkelje te natyrave te ndryshme, dhe
rrjedhimisht, parashtruesi i kerkeses i rekomandoi Gjykates Supreme qe t'i
marre parasysh te gjitha shkeljet, te cilat ne ndonje nga procedurat e ardhshme,
do t'i kishte menjanuar ne menyre meritore.

23. Parashtruesi me tej thekson se "Gjykata Kushtetuese me vone ka marre vendim
tjeter me te cilin kerkesa e tij ishte rejuzuar si e pabazuar, pa arsyetim."

24. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata:

"qe Gjykata te sqaroje vendimet, respektivisht cili vendim eshte autentik."

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses

25. Ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata
duhet qe se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kushtet
per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me
Ligj dhe Rregullore.

26. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 48 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese,
i cili thekson:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoje
saktesisht se cilat te drejta dhe Uri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte
akti konkret iautoritetit pubUk te dUn parashtruesi deshiron ta kontestoje."

27. Pervec;kesaj, Gjykata i referohet edhe rregullit 36 (Kriteret e pranueshmerise) te
Rregullores se punes, i cHiparasheh:

(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: (...)
c) kerkesa eshte qartazi e bazuar."
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(2) Gjykata do te rejuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet se:

a) kerkesa nuk arsyetohet primafacie" ...

e) Gjykata tashme ka nxjerre nje vendim per rastin ne fjaZe dhe kerkesa nuk
ofron baze te mjaftueshme per nxjerrjen e nje vendimi te ri."

28. Megjithate, me qellim te sqarimit te vendimeve, Gjykata rikujton se, ne
Aktgjykimin KI 06/12, te 9 majit 2012, Gjykata konstatoi se ka shkelje
procedurale te nenit 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te
Kushtetutes dhe nenin 6 [E Drejta per nje Proces te Rregullt] te KEDNJ-se,
ndersa si baze per shkelje te te drejtave te garantuara me Kushtetute te
parashtruesit te kerkeses, Gjykata gjeti se "i njejti gjyqtar qe kryesonte trupin
gjykues ne Gjykaten e Qarkut ne Prizren, ka marre pjese ne Trupin gjykues te
Gjykates Supreme me kerkese per zbutje te denimit".

29. Gjykata gjithashtu shton se Gjykata Supreme, me 10 shtator 2012, ne
proceduren e perseritur, mori vendim tjeter [pzd. nr. 65/2012], ne perberjen e
Trupit gjykues, qe ishte baze qe kishte shkaktuar shkeljen procedurale te nenit
31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes dhe nenit 6
[E Drejta per nje Proces te Rregullt] te KEDNJ-se, te cilat Gjykata i kishte gjetur
ne Aktgjykimin KI 06/12, te 9 majit 2012.

30. Prandaj, Gjykata veren se Gjykata Supreme, me Vendimin [pzd. nr. 65/2012], e
ka menjanuar shkeljen e lartpermendur procedurale te nenit 31 [E Drejta per
Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes dhe nenin 6 [E Drejta per nje
Proces te Rregullt] te KEDNJ-se.

31. Ne rastin konkret, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit nuk eshte e
bazuar dhe ndertuar ne baza kushtetuese dhe duke pasur parasysh qe Gjykata
paraprakisht ka trajtuar dhe ka nxjerre vendim lidhur me kerkesen e
parashtruesit, si te tille Gjykata kerkesen e parashtrues e konsideron si res
judicata. Prandaj, ne pajtim me rregullin 36.1.c, 36.2.a dhe 36.2.e te
Rregullores se punes, Kerkesa eshte qartazi e pabazuar dhe rrjedhimisht e
papranueshme.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes; ne pajtim me nenin
20 te Ligjit; dhe ne pajtim me rregullin 36.1, 36.2 dhe 56.2 te Rregullores se punes,
me 5 dhjetor 2013, me shumice votash:

VENDOSI

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme;

II. T'UA KOMUNIKOJE vendimin paleve;

III. TA PUBLIKOJE vendimin ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te
Ligjit; dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues

------:;;. -:::;;:::;"--:;;z e::--= "'""'"
Prof. dr. Enver HasaniIvan Cukalovic
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